ICS 03.220.20
CCS R11
4404
珠 海 市 地 方 标 准
DB4404/T 6—2021
公共汽车客运服务规范
Public bus passenger service specification
2021-01-12 发布 2021-03-01 实施

附 录 A
（资料性）
线路及站牌命名方法
A.1 线路及车站命名原则
A.1.1 适用性。方便乘客出行，方便公交企业管理。
A.1.2 准确性。指位明确，导向无误。
A.1.3 唯一性。全市范围内没有重复站名。
A.1.4 方便性。简单明了，易读、易懂、易记。
A.1.5 稳定性。不易因社会情况的变化而改变。
A.1.6 延续性。保证现有名称尽可能延续使用。
A.2 线路的命名及更名方法
A.2.1 统一作一至三位阿拉伯数码加“路”字命名，特殊线路可加上字母或中文标识。
A.2.2 一条线路的上、下行或环行线路的内、外环，应使用同一数码命名。
A.2.3 路径和设站不完全相同的线路应使用不同的数码命名。
A.2.4 全市任意两条线路，均不应用同一数码命名。
A.2.5 已撤销线路所用的数码，一年内不宜用于其他线路。
A.2.6 在公交车的路牌和公交车站的站牌等特定场合，线路名可只写数码，不写“路”字。
A.3 车站的命名及更名方法
A.3.1 以车站所在地的地名加“站”字命名。
A.3.2 优先使用知名度高的地名。
A.3.3 知名度相近时，优先使用地理实体较近的地名。
A.3.4 一般不用企、事业单位名称。
A.3.5 企业出资冠名的车站，应以括注方式标在原有站名之后。
A.3.6 不单独使用通名作站名。
A.3.7 在地名中。表示地理实体类别的通用部分为通名，例如商场、体育馆、小街等均没有指位性。
A.3.8 不用不文明的地名。
A.3.9 避免音同字不同的站名。
A.3.10 新设站时，不宜使用生僻字地名作站名。
A.3.11 站名的地名部分及括注均不宜超过六个汉字。
A.3.12 车站与所用地名指称的地理实体的距离不宜大于半个站距。
A.3.13 不同线路的车站相互距离不大于100米时，应使用同一站名。
A.3.14 不同线路的车站相互距离大于半个站距时，应使用不同站名。
A.3.15 在大型路口、环岛、立交桥区及其他大型地理实体周围的车站，应加注方位。
A.3.16 以道路名称命名的车站，宜改用路口名称命名。
DB4404/T 6—2021
15
A.3.17 全市范围内的地名相同的车站，可冠以方位、当地知名度较高的地名或所属区（县）的专名部
分。
A.3.18 当代的地理实体已经搬迁者，宜更改其站名。
A.3.19 车站因故转移后，已不符合A3.11至A3.14的要求时，应更改站名。
A.3.20 站名的英文的译文：地名部分按汉语拼音方案拼写；通名“站”字按意译写。
A.3.21 在公交车站的车牌和公交车的路牌等特定场合，站名可只写地名部分，不写“站”字。
DB4404/T 6—2021
16
B
B
附 录 B
（规范性）
车辆例行检查项目
B.1 消防安全设备
B.1.1 “三品”（易燃易爆危险品）。
B.1.2 发动机舱（3个灭火弹齐全）。
B.1.3 纯电动车后舱及电池舱灭火弹齐全有效。
B.1.4 随车灭火器（2个手提式齐全有效）。
B.1.5 前、后门和应急天窗开启正常、应急阀正常。
B.1.6 安全锤齐全，≥５个。
B.1.7 轮胎撬棍。
B.2 机械设备
B.2.1 LNG气瓶及管路无漏气、松脱等。
B.2.2 车辆油、电、气无明显漏、断、松等。
B.2.3 转向系统的方向机及横、直拉杆球头等无松旷、卡滞。
B.2.4 制动系统的行车制动和驻车制动正常。
B.2.5 轮胎气压、花纹磨损正常，无异物。
B.2.6 灯光、雨刮正常。
B.2.7 乘客门的防夹、起步阻止、停车开门功能正常。
B.3 其他
B.3.1 GPS调度系统的超速告警正常、报站准确。
B.3.2 录像监控摄像头齐全、工作正常。
B.3.3 线路“三牌”及电子广告屏工作正常、显示准确。
B.3.4 吊环拉手、扶手及座椅齐全、无断裂、无松动。
B.3.5 常规车仪表上水温、机油压力等信息无异常、无故障码。
B.3.6 混合动力车仪表上水温、机油压力、电池电量等无异常、无故障码。
B.3.7 纯电动车仪表上水温、电池电量等无异常、无故障码。

	13.3　投诉处理
	13.4　满意度与质量评价
	附录A（资料性）线路及站牌命名方法
	A.1　线路及车站命名原则
	A.2　线路的命名及更名方法
	A.3　车站的命名及更名方法
	附录B（规范性）车辆例行检查项目
	B.1　消防安全设备
	B.2　机械设备
	B.3　其他
	B.4　车辆“三检”情况登记表
	附录C（资料性）车厢服务用语
	附录D（规范性）服务设施检查及报修项目
	附录E（规范性）“5321”文明礼让操作规程
	E.1　实施范围
	E.2　操作规程
	附录F（规范性）“530”路口安全行车操作规程
	F.1　实施范围
	F.2　操作规程
	F.2.1　无交通信号、标志、标线路口
	F.2.2　仅交通标志、标线控制路口
	F.2.3　交通信号灯控制路口
	附录G（规范性）“520”进站安全操作规程